
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI ISOLABONA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

N. 99 DEL 15/04/2024 REG.GEN 
N. 73DEL15/04/2024  

OGGETTO: 

POLIZZA ASSICURATIVA R.C.T. E INFORTUNI A COPERTURA DELLE ATTIVITA' DEI 
VOLONTARI DI P.C. E AIB DELLA COSTITUENDA SQUADRA COMUNALE. 
DECISIONE DI CONTRARRE. AFFIDAMENTO ALLA SOC. UNIPOLSAI - AG. DI 
VENTIMIGLIA. IMPEGNO DELLA SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.      

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di aprile , 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Dott. Giorgio MARENCO 

 

PREMESSO che il Comune di Isolabona sta procedendo a costituire la Squadra Comunale di PC e AIB e ha 

richiesto le necessarie autorizzazioni e attivazioni alla Regione Liguria; 

 

PRESO ATTO che la Regione Liguria ha richiesto, con nota 0304179 del 19/03/2024, acquisita al prot. 

Gen. al n. 1664, una serie di atti e documenti uno dei quali l’accensione di una Polizza a garanzia dei rischi 

da R.C.T. e Infortuni in favore dei volontari iscritti e iscrivendi alla squadra comunale; 

 

DATO ATTO che a tal fine sono stati richiesti preventivi alle assicurazioni SARA di Sanremo e UnipolSai 

Assicurazioni- Agenzia di Ventimiglia il più conveniente dei quali è risultato quello di quest’ultima 

Compagnia assicurativa; 

 
VISTA la comunicazione dell’Agenzia in oggetto del 05/04/2024, acquisita al prot. Gen. n. 2071 del con la 

quale si comunica l’importo della polizza pari ad €. 699,08 per la durata di un anno a far data dalla sua 

approvazione; 

 

RILEVATO che la somma da corrispondere alla ditta suindicata per la prestazione in oggetto è di modesta 

entità e che pertanto il contratto che ne discende è tale da poter essere deliberato anche in affidamento 

diretto, nel rispetto dell'art. 50 e secondo modalità e principi di cui agli artt. 48 e 49, del D. Lgs. 36/2023; 

 

ACQUISITO il CIG:  B13358FAA8; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva Della Soc. Unipol Sai – Agenzia di Ventimiglia, sulla banca dati 

online di INPS-INAIL, prot. INPS_39584873 con scadenza il 06/06/2024; 

 

RITENUTO di poter affidare l’accensione della polizza in oggetto e liquidare, contestualmente, quanto 

dovuto alla soc. Unipol Sai – Ag. Di Ventimiglia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 

28/12/2023, esecutiva; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 2 del 25/01/2024 è stata affidata al sottoscritto la responsabilità 

dell’Area Finanziaria (Bilancio, Consuntivo, Riscossioni, Pagamenti, Tributi, Anticorruzione, 

Amministrazione Trasparente, Deliberazioni, Determinazioni) e, conseguentemente, la competenza 

nell’adozione di tutti gli atti conseguenti;  

 

OSSERVATO che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

 per quanto sopra espresso e motivato, 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, come anche tutti 

gli atti e documenti citati ancorché non allegati. 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 e secondo modalità e principi di cui agli artt. 48 e 49, del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, la copertura della polizza R.C.T. e Infortuni per i volontari della Squadra Comunale AIB 

e PC iscritti e iscrivendi, alla soc. UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di Ventimiglia – Agenzia Angeloni & 

Armosino Srl - P.IVA 01741410086, con sede in Via della Repubblica n. 8 a Ventimiglia, come da 

preventivo del 05/04/2024 acquisito al prot. Gen. al n. 2071, che prevede il pagamento di una rata annuale 

complessiva di € 699,08. 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 642,13 alla voce 333, cap. 1640/1 gestione competenza del bilancio di 

previsione 2024/2026;  

 

DI LIQUIDARE il suddetto premio alla UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di Ventimiglia – Agenzia 

Angeloni & Armosino Srl - P.IVA 01741410086, con sede in Via della Repubblica n. 8 a Ventimiglia, 

mediante imputazione alla voce 3330, cap. 1640/1 gestione competenza del bilancio di previsione 

2024/2026; 

 

DI DARE ATTO: 

• che il CIG è il seguente: B13358FAA8; 

• che a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’Art. 1 comma 32 Legge 

190/2012, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

page del sito, nell’ambito della sezione “bandi di gara e contratti”; 

• che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al Regolamento U.E. 27/04/2016 

n.679; 

• che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Finanziaria, rag. Francesco Cutrera; 

• che a carico del rag. Francesco Cutrera non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto 

d’interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione degli stessi dal 

procedimento medesimo. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio dell’ente per 15 gg. consecutivi. 

 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                   F.to:Rag. Francesco Cutrera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Isolabona, lì  15/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to: Rag. Francesco Cutrera   

 

 
 
 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il vice Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MARENCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/04/2024 al 02/05/2024. 
 
 
Isolabona, lì 15/04/2024 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to:Dott. Giorgio MARENCO 
 

 


